Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Avançado São Miguel Paulista

Coordenadoria de Extensão

COMUNICADO N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP

Assunto: Edital 08/2025 - Resultado preliminar

A Diretoria-Geral do Câmpus São Miguel Paulista do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
(IFSP), por meio de sua Coordenadoria de Extensão, no uso de suas atribuições legais, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR com a LISTA DE INSCRITOS, do curso LIBRAS BÁSICO 2, COMUNICAÇÃO EM LÍNGUA
FRANCESA ÍVEL BÁSICO 1,  HISTÓRIAS DA MÚSICA BRASILEIRA E MATEMÁTICA BÁSICA
referente ao PROCESSO SELETIVO  SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS DOS
CURSOS DE EXTENSÃO, EDITAL No 8/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP, DE 03 DE JULHO DE 2025
CURSO:

LIBRAS BÁSICO VAGAS: Total = 20, sendo 14 ampla concorrência; 5 Reserva de vagas - Pessoas autodeclaradas
Pretas, Pardas, Indígenas e Quilombolas (PPIQ); 1 Reserva de vagas - Candidatos com deficiência.

Colocação Nome completo Vaga  Resultado

1 Rayane Lauanda Silveira Seelend Ampla concorrência Selecionado(a)

2 Kadyne Fernanda Macedo Rodrigues
Biano

Ampla concorrência Selecionado(a)

3 Lara gabrielly Borges de Oliveira Ampla concorrência Selecionado(a)

4 Marilene Aparecida de Lima Ampla concorrência Selecionado(a)

5 Alessandra Marques chagas Ampla concorrência Selecionado(a)

6 Mayara de Paula Lioncio Ampla concorrência Selecionado(a)

7 Luciana Alves Ampla concorrência Selecionado(a)

8 Maria Luíza Marsola e Silva Ampla concorrência Selecionado(a)

9 Valesca da Silva Gomes Vieira Ampla concorrência Selecionado(a)

10 Gabriel de Araujo Leal Silva Ampla concorrência Selecionado(a)

11 PAULO CESAR BATISTA
BOMFIM

Ampla concorrência Selecionado(a)

12 Maristela Gomes Ferreira Ampla concorrência Selecionado(a)

COMUNICADO  N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP / pg. 1

13 Edna Maria Garcia Ampla concorrência Selecionado(a)

14 Soma Corrêa Marques Ampla concorrência Selecionado(a)

15 Maria Claudezia de Araújo Marques PPIQ Selecionado(a)

16 Raphael Lucas cunha Candidato com
deficiência

Selecionado(a)

17 Vanessa Lopes Borges dos Santos PPIQ Selecionado(a)

18 JOELMA DE SENA PINTO
ANGELIM

PPIQ Selecionado(a)

19 Ivone Ferreira do Nascimento Santos Ampla concorrência Selecionado(a)

20 Julia da Silva Lima Ampla concorrência Selecionado(a)

 21 Cleide de Sá Teles Germano Ampla concorrência Lista de Espera

 22 Inez Ferraz de Oliveira Ampla concorrência Lista de Espera

 23 Agatha Cristine da Rocha Gerez Ampla concorrência Lista de Espera

 24 Marelita Monteiro Keller Ampla concorrência Lista de Espera

 25 Danielle de Almeida Chaves Ampla concorrência Lista de Espera

 26 Keli Cristina de Meneses Ampla concorrência Lista de Espera

 27 Maria Eduarda Scheffer Macedo
Ferraz e Souza

Ampla concorrência Lista de Espera

 28 Juliana Pirola de Albuquerque Ampla concorrência Lista de Espera

Comunicação em Língua Francesa Nível Básico I . Total = 30, sendo 21 ampla concorrência; 7 Reserva de vagas -
Pessoas autodeclaradas Pretas, Pardas, Indígenas e Quilombolas (PPIQ); 2 Reserva de vagas - Candidatos com
deficiência.

Colocação Nome Completo Vaga Resultado

1 Mirella Silva Santiago Ampla concorrência
Selecionado
(a)

2 João Vitor Almeida Cruz Ampla concorrência
Selecionado
(a)

3 Janaína Rodrigues de Meirelles Corrêa Ampla concorrência
Selecionado
(a)

COMUNICADO  N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP / pg. 2

4 Rayane Lauanda Silveira Seelend Ampla concorrência Selecionado
(a)

5 Erica Aparecida Silva Ampla concorrência
Selecionado
(a)

6 Lara gabrielly Borges de Oliveira Ampla concorrência
Selecionado
(a)

7 Raquel Helena da Silva Melo Ampla concorrência
Selecionado
(a)

8 Manoel Arlindo Barbosa Ampla concorrência
Selecionado
(a)

9 Maria Sueli da Silva Barbosa Ampla concorrência
Selecionado
(a)

10 Poliana Macedo de Andrade Ampla concorrência
Selecionado
(a)

11 Maria fernanda Limeira Gonzaga Ampla concorrência
Selecionado
(a)

12 João Vitor Almeida Cruz Ampla concorrência
Selecionado
(a)

13 Mirella Silva Santiago Ampla concorrência
Selecionado
(a)

14 Reinaldo Ruiz Rossetto Ampla concorrência
Selecionado
(a)

15 Wagner da Silva de Oliveira Ampla concorrência
Selecionado
(a)

16 Maria das Dores Ferreira Ampla concorrência
Selecionado
(a)

17 Gabriel de Araújo Leal Silva Ampla concorrência
Selecionado
(a)

18 Miguel Eduardo Goveia Silvério Ampla concorrência
Selecionado
(a)

19 Urdine mendes da costa Ampla concorrência
Selecionado
(a)

20 Ingrid Alves da Silva Ampla concorrência
Selecionado
(a)

21 Laura Claudino Oliveira Ampla concorrência
Selecionado
(a)

COMUNICADO  N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP / pg. 3

22 Mariana Almeida Lacerda PPIQ

Selecionado
(a)

23 Alexsandra Laís De Araújo Inácio PPIQ
Selecionado
(a)

24 Ivo de Sant Anna Junior PPIQ
Selecionado
(a)

25 Kelly Pereira dos Santos PPIQ
Selecionado
(a)

26 Elza Aparecida Gonçalves Santos PPIQ
Selecionado
(a)

27 Davi messias de Souza PPIQ
Selecionado
(a)

28 Edson Pereira do Nascimento PPIQ
Selecionado
(a)

29 Gisele Evaristo PPIQ
Selecionado
(a)

30 Jamily Paulino Barbosa PPIQ
Selecionado
(a)

31 Kátia Denise Moreira Ampla concorrência
Lista de
Espera

32
SHIRLEY CECILIA SOARES DE
BEITO Ampla concorrência

Lista de
Espera

33 Letícia Amorim Cavlac Ampla concorrência
Lista de
Espera

34 Erika Carvalho de Oliveira Roque Ampla concorrência
Lista de
Espera

35 Laura Silva Leite Ampla concorrência
Lista de
Espera

36 Rodrigo Aparecido Soledade dos Santos Ampla concorrência
Lista de
Espera

37 Dadiane Ribeiro Araújo dos santos Ampla concorrência
Lista de
Espera

38 Maria fernanda Limeira Gonzaga Ampla concorrência
Lista de
Espera

39 Ruth Tiemi Morita Ampla concorrência
Lista de
Espera

COMUNICADO  N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP / pg. 4

40 Aline Hatadani Ampla concorrência
Lista de
Espera

41 Gustavo Ferreira de Andrade Ampla concorrência
Lista de
Espera

42 Aide Oliveira da Silva Ampla concorrência
Lista de
Espera

43 Kelly Pereira dos santos Ampla concorrência
Lista de
Espera

44 Lilian Guedes Ampla concorrência
Lista de
Espera

45 Sophia Karpor Carvalho Ampla concorrência
Lista de
Espera

46 Guenéveri Pereira de Sousa Ampla concorrência
Lista de
Espera

47 Josinaldo Firmino dos Santos PPIQ
Lista de
Espera

48 Cibele Colombo Ampla concorrência
Lista de
Espera

49 Vitória Cristina de Menezes Ampla concorrência
Lista de
Espera

50 Josilane Lima da Silva PPIQ
Lista de
Espera

51
JOELMA DE SENA PINTO
ANGELIM PPIQ

Lista de
Espera

52 Ana Lucia da Silva PPIQ
Lista de
Espera

Histórias da música brasileira: um percurso através das tecnologias de áudio . Não houve necessidade de realizar
aplicação de reserva de vagas e todos os inscritos foram selecionados.

1 Daniel Ferreira Santana
Selecionado
(a)

2 Daniel Marques Mendes
Selecionado
(a)

COMUNICADO  N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP / pg. 5

3 Fabiana Oliveira da Silva
Selecionado
(a)

4 Josafá Rehem Nascimento Vieira
Selecionado
(a)

5 Yasmim Soares Ameida
Selecionado
(a)

6 Isabelle Estevom de Souza
Selecionado
(a)

7 Maria Isabel Armondes de Araujo
Selecionado
(a)

8 Fernando Andrade de Godoi.
Selecionado
(a)

9 Ivana dos Santos Silva
Selecionado
(a)

10 Lídia Moura Batista
Selecionado
(a)

11 Mateus Felicio Nogueira
Selecionado
(a)

12 Bruna Eleis Almeida
Selecionado
(a)

13 Andreas Triantafyllou
Selecionado
(a)

14 Gilberto Gonçalves da Silva
Selecionado
(a)

15 Lucas frança sousa
Selecionado
(a)

16 Kleia Cristina Prado Perez
Selecionado
(a)

17 Silvio Cesar Francisco
Selecionado
(a)

18 Joao vitor Damaceno Rocha
Selecionado
(a)

19 Djanira de Souza Correia
Selecionado
(a)

20 Karollayne Lima Melo
Selecionado
(a)

COMUNICADO  N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP / pg. 6

21 Daiane Aparecida Freires
Selecionado
(a)

22

Ana Carolina Milke Reginato de
Moraes

Selecionado
(a)

23 Rufino Rafael de Moraes
Selecionado
(a)

24 Rafael Lima Freitas
Selecionado
(a)

25 Alana Dourado Pereira
Selecionado
(a)

26 Amanda Santana da Silva
Selecionado
(a)

27
JOSE BEZERRA DE SOUZA
NETO

Selecionado
(a)

28 Gabriel Henrique dos Santos Laudino
Selecionado
(a)

29 Cláudio Lacerda Guerra
Selecionado
(a)

30 Fagner Pereira da Silva
Selecionado
(a)

31 Natassia Paula Marques Domingues
Selecionado
(a)

32 Angela Paganini Santos
Selecionado
(a)

33 André Oliveira dos Santos Leite
Selecionado
(a)

34 Patricia Rodrigues da Silva
Selecionado
(a)

35 Fagner Pereira da Silva
Selecionado
(a)

36 Deborah Crevelário de Melo Prado
Selecionado
(a)

37 Vera Lucia de jesus pereira
Selecionado
(a)

38 Gilene da Cruz Felix
Selecionado
(a)

COMUNICADO  N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP / pg. 7

39
JOELMA DE SENA PINTO
ANGELIM

Selecionado
(a)

40 Kelly da Silva Soares
Selecionado
(a)

Matemática básica. Não houve necessidade de realizar aplicação de reserva de vagas e todos os inscritos foram
selecionados.

1 Viviane Maria Gonçalves
Selecionado
(a)

2 Jayane fortunato silva gomes
Selecionado
(a)

3 ISABELA DE PAULA ALAMINO
Selecionado
(a)

4 Heloysa Almeida Brasileiro de Souza
Selecionado
(a)

5 Rafaela Sales do Nascimento
Selecionado
(a)

6 Maria Eduarda Camilo Irias
Selecionado
(a)

7 Matheus nicolas de oliveiras
Selecionado
(a)

8 Vagner Sérgio dos santos
Selecionado
(a)

9 Nicolas da Silva Soares
Selecionado
(a)

10 João Vitor Sales Alves
Selecionado
(a)

11 Paulo henrick ferreira ramos
Selecionado
(a)

12 Olga Luciene Sousa Oliveira
Selecionado
(a)

13 Tatiana Dantas ferreira
Selecionado
(a)

COMUNICADO  N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP / pg. 8

14 Aldeci Cruz Silva Santana

Selecionado
(a)

15 Melissa de Souza Rabelo
Selecionado
(a)

16 Joao vitor Damaceno Rocha
Selecionado
(a)

17 Karollayne Lima Melo
Selecionado
(a)

18 Nicolas da Silva Soares
Selecionado
(a)

19 Ana Beatriz dos Santos
Selecionado
(a)

20
Ana Julia Humphreys Da Mata
Nascimento

Selecionado
(a)

21 Marina Márcia dos Santos
Selecionado
(a)

22 Maria Luiza Vieira Santos
Selecionado
(a)

23 Gabriel Santana da Silva
Selecionado
(a)

24 Gabriel Santana da Silva
Selecionado
(a)

25 Alessandra Pereira Ribeiro de Macedo
Selecionado
(a)

26 Julia Abreu Da Silva Dias
Selecionado
(a)

27 Julia Abreu Da Silva Dias
Selecionado
(a)

28 Julia Abreu Da Silva Dias
Selecionado
(a)

29 Maria agnalda de matos santana
Selecionado
(a)

30 Cleidimar dos Reis Barreto
Selecionado
(a)

31
JOELMA DE SENA PINTO
ANGELIM

Selecionado
(a)

COMUNICADO  N.º 3/2025 - CEX-SMP/DRG/SMP/IFSP / pg. 9

	Documento assinado eletronicamente por: